sacramentis perfecta significatio, quæ fit per verba. Unde sit

II. Secunda conclusio : In omnibus Novæ Legis sacramentis requiruntur verba, vel proprie vel æquivalenter sumpta.

Hanc conclusionem HODIE NULLUS THEOLOGUS INFI-CIATUR. Negavit tamen Durandus quoad Pœnitentiam et Matrimonium¹ : quam sententiam nonnulli *hærelitam* vocant ; sed durius loquuntur, nam Durandus intendisse videtur verba *formaliter* sumpta.

Ut ergo probe intelligantur declarationes Concilii Florentini et Concilii Tridentini, exponendum est quid veniat nomine *rei* et *verbi* in sacramentis.

III. Notio theologica rerum et verborum sacramentalium.

Res dici possunt omnia quæ habent rationem materiæ sensibilis et determinabilis ; et *verbum* pariter dici potest quidquid exercet officium verbi, quod nempe determinat et clariorem reddit significationem, ut nutus. — Quamvis verba formalia in ceteris sacramentis concurrant, sufficiunt tamen in matrimonio verba æquivalentia, nempe scriptura vel nutus. Et, pari jure, licet in plerisque sacramentis requirantur res proprie dictæ, sufficere possunt in quibusdam actus humani, quatenus per aliud determinationem accipiunt : in pœnitentia quippe contritio et confessio, quæ per absolutionem determinantur, rationem habent rei vel materiæ ; in matrimonio quoque, mutua corporum traditio est materia, et mutua acceptatio, quia ipsam traditionem determinat, habet rationem verbi et formæ.

IV. Argumentum scripturisticum.

Scriptura affirmat vel innuit concurrere in nostris sacramentis res et verba. De Baptismo : « *Baplizantes eos* (res seu materia) *in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti* (verba seu forma²). » — De Confirmatione autem *Actus Apostolorum* simul commemorant *orationem* et *imposi-*

1. Cf. DURAND., in *IV Sent.*, dist. 1 et dist. 13.

2. MATTH., XXVIII, 19.

*tionem manuum*¹. — De Eucharistia : « Accepit *panem* (materia) et... *Hæc est corpus meum* (verba)². » — De Pœnitentia : « Quorum remiseritis peccata remittuntur eis et quorum retinueritis retenta sunt³. » In hoc textu docetur institutam fuisse Pœnitentiam per modum iudicii, in quo verba deesse non possunt. — De Extrema Unctione : « *Unctes oleo* (materia), et *orant* super eum et *oratio* fidei salvabit infirmum (verba)⁴. » — De Ordine nihil expresse traditur : Scriptura et Patres impositionem manuum recolunt, de forma silent. Sed natura ipsius sacramenti verba exigere videtur. Quum enim Ordo maximam conferat potestatem in corpus Christi sive verum sive mysticum, oportet ut ritus ipsi potestatem illam clare exprimant, quod sit per verba. — Idem de Matrimonio est tenendum : eo ipso enim quod est essentialiter contractus, debet per verba saltem æquivalentia manifestari.

V. **Traditio ecclesiastica.** — Priores Patres nihil de rebus et verbis recolunt præter ea quæ traduntur in Scripturis. Sed a sæculo iv jam sermo sit de re seu *elemento* et de verbis seu *benedictione*, signanter in Baptismo et in consecratione Eucharistiæ. De Baptismo scribit S. Augustinus : « Et in *aqua* verbum mandat ; detrahe *verbum*, et quid est aqua, nisi aqua ? Accedit *verbum ad elementum et fit sacramentum*⁵. » — De Eucharistia dicit S. Ambrosius : « Prohemus non hoc esse quod natura formavit, sed quod *benedictio consecravit*⁶. » Auctor libri *De Sacramentis*, qui est sæculi v vel vi, scribit : « Sed *panis* iste est panis ante *verba* sacramentorum ; ubi accesserit *consecratio*, de pane fit caro Christi... Consecratio autem quibus *verbis* est, cujus sermonibus ? Domini Jesu⁷. »

Traditio Ecclesiæ praxi universali et libris liturgicis antiquissimis manifestatur : variata sunt aliquatenus verba, sed omnes liturgiæ formulas quasdam exhibent pro sacramentis conferendis.

1. Act. Apost., viii, 16-17.

2. MATTH., xxvi, 26.

3. JOAN., xx, 23.

4. JAC., v, 14-16.

5. S. AUGUSTIN., *In Joan.*, tract. LXXX, n. 3 ; P. L., xxxv, 1840.

6. *De Mysteriis*, ix, 60 ; P. L., xvi, 405.

7. *De Sacramentis*, iv, 14 ; P. L., xvi, 439.

Accedit declaratio **Concilii Florentini**, in decreto *pro Armenis* : « Hæc omnia sacramenta tribus perficiuntur : videlicet *rebus* tanquam *materia*, *verbis* tanquam *forma* et persona ministri conferentis sacramentum cum *intentione* faciendi quod facit Ecclesia : quorum si aliquod desit, non perficitur sacramentum¹. »

VI. Rationes theologicæ seu argumenta congruentiæ.

Arg. I^{um}, *ex parte Verbi, auctoris sacramentorum*. Sacramenta Novæ Legis debent ipsum Institutorem quadantenus representare. Atqui Institutor sacramentorum Novæ Legis est Verbum Patris carnî sensibili unitum. Ergo congruit ut sacramentum conficiatur ex verbo quodam elementis sensibilibus unito. Unde, sicut ex duplicis naturæ unione fit in Christo una persona, ita ex unione rei sensibilis et verbi fit unum sacramentum, et, sicut perimitur Incarnatio si Verbum et natura humana disjungantur, ita desinit sacramentum si verbum a re separetur.

Arg. II^{um}, *ex parte hominis, subjecti sacramentorum*. Sacramentum debet assimilari homini cujus est spiritualis medicina et nutrimentum. Atqui homo ex duplici principio coalescit, corpore nempe visibili et anima spirituali. Ergo congruit ut sacramentum constet ex elemento sensibili et virtute quadam spirituali, quæ per verbum creditur et per verbum operatur².

Arg. III^{um}, *ex parte significationis*. Cum sacramenta sint in genere signi et sacramenta Novæ Legis sint perfecta, debent perfecte significare. Atqui significatio per verba est perfectissima, nam *verba inter homines oblinuerunt principatum significandi*, ut dicit S. Augustinus³. Ergo ad expressiorem sacramentorum significationem requirebantur verba.

VII. Tertia conclusio : Omnia Novæ Legis sacramenta recte dicuntur constare materia et forma, rebus nempe tanquam materia, verbis tanquam forma.

1. DENZ., 695.

2. Jam animadvertimus supra, art. II, n. IX, Patres exhibere in sacramentis elementum sensibile et invisibilem virtutem Spiritus Sancti.

3. S. AUGUSTIN., *De doctrina christiana*, lib. II, c. III; P. L., XXXIV, 37.

Veterum effatum erat sacramenta constare « elemento et verbo ». Vox quidem « forma » habetur apud S. Augustinum : « Quid de ipsa forma sacramenti loquar¹ ? » Et in Concilio Carthaginensi XVI sermo fit de « forma Baptismatis² ». Verum hic vox accipitur pro « formula », non autem sensu philosophico pro elemento determinante et speciem conferente. Scholastici porro, quo melius relationem exprimerent inter rem et verbum unitatemque signi sacramentalis efficacius assererent, novum effatum adhibuerunt : « sacramenta nempe constare materia et forma. » Quem loquendi modum celebrem facit Gulielmus Altissiodorensis, sæculo XIII ineunte, scilicet circa 1215 ; approbat D. Thomas, hic ad 2 et a. 7 ; deinde Concilia Constantiense³, Florentinum⁴ et Tridentinum⁵. Hinc doctrina illa « canonizata » dicitur⁶.

Probatur vero formulam esse aptissimam ad unitatem signi et habitudinem utriusque elementi ad invicem exprimendam. — Quando duo aliqua in constituendo aliquod tertium ita comparantur, ut unum se habeat tanquam determinabile et perfectibile et alterum tanquam determinans et perficiens, hæc uniuntur per modum materiæ et formæ. Atqui in constituendo sacramentum res se habent ut determinabiles et perfectibiles, quia earum significatio ulteriori determinatione indiget ; verba autem se habent ut determinantia et perfectiva, quia eorum significatio est maxime expressa et perspicua. Ergo res et verba in constituendo sacramentum uniuntur per modum materiæ et formæ. — Ratio majoris est quia materia est potentia ac proinde perfectibilis et determinabilis, forma autem est actus et ideo determinat et perficit. Quocirca, quidquid determinari indiget, materiam imitatur et dici potest materia ; quidquid autem actuat et determinat, formam imitatur et dici potest forma.

1. *De peccat. remissione* lib 1, c. xxxiv ; P. L., XLIV, 146.

2. *Can.* 2 ; *DENZ.*, 102.

3. *Interrogat* 22 ; *DENZ.*, 672.

4. *De ret. pro Armenis*, *DENZ.* 695-701.

5. *Sess.* XIV, cap. 11 et 111 et can. 4 ; *DENZ.*, 895, 896, 908 et 914. Explicabitur in *Tract. De Pœnitentia*, q. 1, art. 11, n. 14, cur Trident., loquens de actibus pœnitentis, dicat modo « materia », modo « quasi materia ».

6. Ita CAJETANUS, in q. xc, art. 1.

VIII. Quarta conclusio : Materia et forma sunt partes essentielles et intrinsecæ omnibus sacramentis.

Thesim admittunt SAT COMMUNITER THEOLOGI. — Negat tamen Cabrera ; Suarez vero, Bellarminus et Vasquez exceptionem ponunt pro Eucharistia, quæ, cum sit res permanens, non potest constare essentialiter ex verbo transeunti¹. — Conclusio tamen est D. Thomæ : « *Verba cetera sunt de essentia sacramenti*² » « *Quodlibet sacramentum distinguitur in materiam et formam sicut in partes essentialiæ*³. »

Probatur ratione. Illæ partes sunt intrinsecæ et essentielles, ex quibus resultat una essentia. Atqui ex materia et forma sacramentorum conflatur una essentia unius signi sacramentalis : invalidum quippe est sacramentum si verba desint aut materia, sicut desinit homo cum anima et corpus separantur. Ergo.

Quæ etiam pro Eucharistia valent. Nam Eucharistia ut sacramentum est signum gratiæ sensibile ac perfectum. Atqui signum non est perfectum nisi in rebus et verbis reponatur. Ergo Eucharistia ut sacramentum et verbis constat. — Licet autem verba sint transeuntia, remanent virtualiter in speciebus consecratis, quæ non sunt nec remanent tales nisi virtute verborum. Quia igitur Eucharistia non remanet sacramentum nisi virtute verborum, fatendum est verba virtualiter remanentia esse de illius essentia.

1. Cf. GONET, disp. I, art. 7.

2. S. THOM., *IV Sent.*, dist. 1, q. 1, a. 3, ad 2.

3. III P., q. xc, a. 2.

ARTICULUS SEXTUS

DE VERBORUM SACRAMENTALIUM DETERMINATIONE ET INDOLE

AD ART. 7 Q. LX S. THOMÆ

I. In sacramentis Novæ Legis requiritur determinata verborum forma.

In sacramentis nostris verba se habent par modum formæ, res autem sensibiles per modum materiæ. Atqui in omnibus compositis ex materia et forma *magis* requiritur determinata forma quam determinata materia, cum sit forma principium determinationis et specificationis. Ergo, si requiruntur in sacramentis determinatæ res, ut jam probatum est, multo magis oportet esse determinata verba.

II. Hic iterum surgit quæstio de modo quo Christus verba sacramentorum determinaverit. — Potuisset certissime formam usque ad apicem determinare, vel potius sensum quam verba. Determinatio quoad phrasim et indolem grammaticam est determinatio *materialis*; determinatio autem quoad sensum est determinatio *formalis*.

Sufficere determinationem formalem NULLATENUS AMBIGITUR, ac subinde parum refert phrasis et indoles grammatica; valeatque sacramentum in omni lingua, dummodo idem referatur sensus; sicut forma Baptismi apud Græcos: «Baptizatur servus Dei in nomine Patris, etc.,» idem sonat ac forma latina: «Ego te baptizo in nomine Patris, etc.»

In sententia quæ tenet Christum determinasse in genere tantum materiam et formam sacramentorum, potest Ecclesia verba propria rebus adaptare. Imo, etiam in sacramentis a Christo specificè determinatis, variatio grammatica validitati non officit, si retinetur sensus.

III. Non semper clare constat eundem retineri sensum.

Nec enim sufficit semper sensus implicitus, sed requiritur quandoque explicita verborum distinctio, sicut in

Baptismo satis non est SS. Trinitatem recolere, sed, quia forma sacramenti debet clare et expresse fidei respondere, debent tres personæ *explicite* nominari¹.

Requiritur insuper ut minister utatur *verbis communiter usitalis*, ne forte oriatur dubium in mente audientium; hinc dubia esset forma: Ego te baptizo in nomine Genitoris et Geniti et Sancti Flaminis. Licet idem in se sit sensus, verba tamen illa, utpote minus usitata, non statim illum ingerunt menti fidelium, et, quia dubia esse potest intelligentia, dubia quoque reputatur forma.

IV. Ad doctrinæ complementum, quæri solet utrum verba sacramentorum sint solum concionatoria an etiam consecratoria. — Errores. DOCTRINA CATHOLICA. — Juxta *Lutheranos*, qui contendunt fidem solam justificare, sacramenta sanctificant fidem excitando. Quia autem fides est « ex auditu » et prædicatione, sacramenta sunt prædicationis adminicula fidem excitando et nutriendo. Ad hoc autem requiritur ut verba sacramentalia sint per modum sermonis, concionis, prædicationis, quæ valeant fidem ingerere aut alere. — Imo, juxta *Calvinistas*, quum proferruntur verba concionatoria, Spiritus Sanctus excitat fidem in prædestinatis, remanente infructuoso sacramento in non prædestinatis. — Juxta *modernistas* et præsertim Loisy, sacramenta non sunt nisi signa fidei manifestativa, quæ idcirco sunt institutionis ecclesiasticæ. Hinc **prop. damn.** in decr. *Lamentabili*, 3 julii 1907: « Sacramenta eo tantum spectant ut *in mentem hominis revocent* præsentiam Creatoris semper beneficam². »

Juxta CATHOLICAM VERITATEM, verba formæ sunt consecratoria, quæ nempe conjuncta materiæ illam *consecrant* et *elevant* ad rationem sacramenti practici, reapse efficientis quod significat; quin potius, juxta Thomistas, est in verbis formæ *vis* quædam divina quæ concurret per modum instrumenti physici ad gratiæ productionem.

V. Conclusio: Verba quibus conficiuntur sacramenta Novæ Legis non sunt concionatoria, sed consecratoria.

1. Cf. S. THOM., infra, q. LXVI, a. 5.

2. Propos. 41; DENZ., 2041.

Arg. I^{um}. Certum est requiri in nostris sacramentis determinata verba. At non requirentur verba determinata, si essent mere concionatoria; prædicatio quippe, excitatio ad fidem, innumeris modis fieri potest, imo alia verba essent aptiora quam forma præsens; sic in Baptismo expressiora essent verba Christi: *qui crediderit et baptizatus fuerit...*, et in Eucharistia: *qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam æternam*, etc.

Arg. II^{um}. Si primario ordinarentur verba ad excitandam fidem, non essent valida sacramenta nisi in his in quibus excitari potest fides. Atqui valent sacramenta, v. g. Baptismus, in his in quibus excitari nequit fides, sicut in parvulis vel amentibus. Ergo. — Reponerat Lutherus pueros tunc per miraculum audire verba et credere; sed hujusmodi miracula adstruere est responsio sententiæ desperatæ. — Calvinus vero aiebat baptismum infantium interim remanere informem et profuturum esse solummodo quando poterunt infantes significationem percipere. Absurdum effugium: quid enim, si pueri decedunt, si postea ad significationem baptismi non attendunt, etc., etc. ?

Arg. III^{um}. Si verba non aliud haberent munus nisi fidem nutriendi, deficeret veritas sacramenti ubi deficit veritas fidei. At non deficit veritas sacramenti ubi deficit veritas fidei, nam valet baptismus hæreticorum. Ergo.

Arg. IV^{um}. Illa verba sunt consecratoria quæ rem efficiunt sacram. Atqui verba sacramentorum efficiunt rem sacram. Ergo. Prob. min. Verba sacramenti, utpote signi practici et ex opere operato, faciunt quod significant. Atqui significant rem sacram, ut dictum est (a. 2). Ergo rem sacram efficiunt.

Quam doctrinam jam pulcherrime expressit Hugo a S. Victore: « *Sacramenta gratiæ per invocationem Trinitatis sanctificationem in se suscipiunt ac deinde sanctificationem conferunt, ut sint EX SANCTIFICATIONE SANCTIFICANTIA*¹. »

1. HUGO A S. VICTORE, *De Sacrament.*; P. L., CLXXVI, 35.

ARTICULUS SEPTIMUS

DE MUTATIONE IN FORMA VEL MATERIA SACRAMENTORUM

AD ART. 8 Q. LX 8. THOMÆ

I. Verbis sacramentalibus non licet addere vel subtrahere aliquid tale ut sensus corrumpatur.

Ut sacramentum sit validum, oportet ut *serventur verba Christi, saltem æquivalenter*; quia non operantur sacramenta, signa ad placitum, nisi ex virtute Institutoris. Atqui non jam remanent verba Christi, si sensus, sive per additionem sive per subtractionem, corrumpatur. Ergo. — Destruitur porro sensus, si mutatio sit substantialis, dum variatio accidentalis non evertit rei essentiam.

Monet **Concilium Tridentinum nihil posse Ecclesiam circa substantiam sacramentorum**¹. Jam vero substantia sacramentorum ex materia et forma necessario coalescit. Pessumdatur ergo sacramentum, si mutetur essentialiter forma vel materia.

II. Quotuplici modo fieri possit mutatio in forma.

Indicatur in his tritis versibus :

« Nil formæ demas, nil addas, nil variabis,

« Transmutare cave, corrumpere verba, morari. »

Mutatio igitur in forma fieri potest : *diminutione*, aliquid subtrahendo; *additione*, verbum vel plura verba adjiciendo; *variatione*, verbis præscriptis alia substituendo; *transpositione*, ordinem verborum intervertendo; *corruptione*, verba quasi mutilando aut male pronuntiando; *interruptione*, prolationem verborum suspendendo.

Diminutio est mere accidentalis, quando integrum relinquit sensum, ut si omittatur *enim* in forma Eucharistiæ; substantialis vero censetur, si corrumpit sensum

1. Sess. XXI, cap. II; DENZ., 931. — Quonam sensu id sit intelligendum explicavimus supra, art. IV, n. VII ss.

vel dubium reddit. Hinc, juxta omnes, invalidum Baptisma, si unius personæ SS. Trinitatis nomen prætermittatur¹.

Additio est substantialis, si mutatur sensus, vel ex ipso vocabulo addito : Ego te baptizo in nomine Patris *majoris* et *Filii minoris*, vel ex intentione ministri qui errorem in ritu intenderet, ut si quis adderet : *Et in nomine B. Virginis Mariæ*, intendendo Baptisma conferre in nomine B. Virginis *sicut* in nomine Trinitatis, quo baptismus consecratur : talis enim sensus esset contrarius veræ fidei. Si vero sit tantum ex indebita devotione, ut intercessio B. Virginis prosit baptizato ad conservandam gratiam baptismalem, non tollitur perfectio sacramenti.

Variatio est substantialis invalidumque efficit sacramentum, si verbis præscriptis substituuntur voces diversi sensus, v. g. si, loco « *Ego te baptizo in nomine Patris, etc.* », dicitur : *Ego te baptizo in nomine B. Virginis Mariæ*. Accidentaliter tantum variatio est, nec officit validitati, si sit per synonyma, aut per voces diversi quidem idiomatis sed sensus æquivalentis, ut si dicitur « *Ego te abluo* » pro « *Ego te baptizo* ».

Transpositio, si tollit sensum locutionis, sacramentum efficit invalidum, sicut patet de negatione præposita vel postposita signo, vel si Filius in Trinitate ponatur prius Patre. Secus autem, si sensum non variat, juxta illud Philosophi : « *Nomina et verba transposita idem significant* ».

Corruptio non tollit veritatem sacramenti, si eundem generat sensum in mente audientium, ut si quis dicat : *In nomine Patriæ et Filias*. Quamvis enim hujusmodi verba corrupte prolata nihil significant ex virtute impositionis, accipiuntur tamen ut significantia ex *accommodatione* usus³. — Facilius fit corruptio substantialis ex parte principii dictionis, v. g. si dicatur *Matris* loco *Patris*, quam ex parte finis, ut si dicatur *Spiritus* loco *Spiritus*.

1. Videatur declaratio ZACHARIÆ Papæ, an. 748 ; DENZ., 297.

2. *Perihermeneias*, II, c. 1. — Cf. S. THOM., in. h. l.

3. Ex accommodatione etiam idem generatur sensus in ista formula : « *Ego te baptizo in nomine Patri, Filii et Spiritui Sancto.* » Quapropter S. Officium, die 3 augusti 1889, validum declaravit Baptisma a Tunkinensi catechista sub illa forma ministratum. Habetur in *Collectan. S. C. Propag. Fid.* Rom. 1893, n. 531.

Interruptio, si tanta sit ut intercipiatur intentio pronuntiantis, tollit sensum et consequenter veritatem sacramenti; remanet autem sacramentum, quum interruptio parva est, quæ intentionem proferentis et intellectum verborum non aufert; ut, si minister baptizando post verba: *Ego te baptizo*, diceret confabulantibus: *tacele*, et statim reliquum formæ prosequeretur, ait Billuart, in h. l., etiam conficeret sacramentum.

III. De mutatione in materia.

Mutatio est *substantialis*, quando adhibetur res sensibilis diversa ab illa quam instituit Christus: diversa quidem vel *physice*, ut si loco aquæ naturalis sumatur aqua rosacea; vel *moraliter*, secundum æstimationem communem, ut si loco aquæ apponantur glacies vel nix quæ non sint in aquam conversæ. Pariter in Eucharistia, si quis adhibeat massam farinæ non coctam; quia, licet forte non differat chimice a farina cocta, non adhibetur tamen communiter ad nutritionem nec censetur panis in æstimatione communi. Idem tenendum, si materiæ a Christo electæ adjungatur alia substantia in magna quantitate, v. g., si pani misceantur ova vel butyrum cum quodam excessu, quia jam non est panis communiter adhibitus.

Remanet autem valida materia, si mutatio fit *in accidentibus*, ut si aqua sit calida vel frigida, si panis sit fermentatus vel azymus.

Quoad cætera, consulantur moralistæ et casuistæ.

QUÆSTIO SECUNDA

DE NECESSITATE ET EXISTENTIA SACRAMENTORUM

AD Q. LXI S. THOMÆ

Inquiruntur *rationes institutionis* sacramentorum in omni œconomia, sive in veteri sive in nova Lege. — Non agitur de necessitate absoluta, sed de necessitate congruentiæ: utrum requiratur ad melius esse pro humana salute ut instituta sint sacramenta (a. 1). — Tripliciter autem considerari potest natura humana: in statu innocentie (a. 2), post lapsum et ante Christum (a. 3) ac post Christum (a. 4).

ARTICULUS PRIMUS

DE CONVENIENTIA SACRAMENTORUM ABSOLUTE

AD ART. 1 S. THOMÆ

I. Pulchræ sunt congruentiæ quæ necessitatem moralem institutionis sacramentorum ostendunt. — Prima quidem, ex conditione naturæ humanæ in se consideratæ. — Modus naturæ humanæ proprius est ut per corporalia et sensibilia in spiritualia et intelligibilia ducatur. Atqui congruum est ut divina Providentia unicuique secundum modum suæ naturæ provideat. Ergo congruit ut Deus homini auxilia salutis conferat sub signis sensibilibus, seu sacramentis, quibus ducatur homo in rerum spiritualium cognitionem et intelligentiam.

II. Altera congruentia, ex conditione hominis lapsi. — Ibi de betremedium apponi, ubi homo patitur morbum.

Atqui homo morbum patitur rebus corporalibus nimis adhærendo. Ergo congruit ut per res corporales, id est per signa et symbola sensibilia, administretur homini medicina spiritualis ad propriam ipsius salutem. Ratio argumenti præcipua est quia sapiens medicus rebus utitur in quibus maxime delectatur ægrotus : si enim alias applicaret, non acciperentur ab ægroto. Ita, si Deus spiritualia nuda proponeret, non adhæreret ipsis libenter animus noster corporalibus deditis. — Alia argumenti forma : Divinae Providentiæ congruit ut quod est homini occasio ruinæ fiat ipsi salutis causa. Atqui creatura corporalis est sæpius homini occasio ruinæ. Ergo congruit ut creatura corporalis, ad nobilitatem sacramenti elevata, fiat salutis nostræ instrumentum.

III. Tertia congruentia, ex studio actionis humanæ. — Cum homo libenter circa corporalia operetur nec possit facile ab exercitiis sensibilibus avocari, nudis spiritualibus vacando, congruit ut per quædam opera sensibilia sanctificetur et a pravis operibus retrahatur. Atqui hujusmodi opera sensibilia sanctificativa sunt sacramenta. Ergo congruit ut visibilia instituta sint sacramenta.

IV. Quarta congruentia, ex necessitate vinculi sensibilis in societate fidelium (Arg. sed contra). — Necesse est ut adsint inter fideles quædam tesseræ, notæ et symbola, quibus fideles invicem cognoscantur, ab infidelibus discriminentur et in consensionem ac unitatem ejusdem fidei ejusdemque cultus conveniant et adunentur. Atqui instrumenta hujusmodi unitatis sunt sacramenta visibilia et sensibilia. « Perspicuum est, ait Leo XIII, nihil inter homines communicari, nisi per externas res quæ sensibus percipiantur, posse¹. » Ergo ad unitatem fidelium necessaria fuit sacramentorum institutio.

V. Compendium 'brevis' exhibetur. — Prima itaque ratio, quæ spectat ad nostrum intelligendi modum, pertinet ad nostram *eruditionem* ; secunda, ad nostram *curationem* ;

1. Leo XIII, *Encycl. Satis cognitum*, 29 jun. 1896.

tertia, ad nostram *exercitationem*; quarta, ad nostram *adunationem* in unum fidelium corpus¹.

VI. **Confirmatur ex historia religionum.** — Compertum est ubique homines ritibus externis, tamquam signis purificationis et sanctificationis, uti vel abuti, et de facili magicis indulgere artibus, nisi divinitus adjuventur. « Morem ergo Deus nobis gessit, sicut pulchre dicit Soto, ut, sacramentorum varietate oblectati, ad nostram comparandam salutem essemus propensiores. Delectat enim nos nunc basilicas exstruere, mox sacrificia celebrare, deinde orare, et nonnunquam hymnos cantusque intonare divinos. Aliis incumbit sacramenta ministrare, atque alios expedit suscipere, per quæ quidem virtutum munera a cunctis idolorum virtutibus distrahimur. Id quod in illis neophytis novi orbis experimento comperitur. Mirum enim in modum in istiusmodi cæremoniis exhilarantur, per quas a sua idololatria semoventur². »

1. Cf. P. MONSABRÉ, Confér. à Notre-Dame, *Les Sacraments*. Videtur etiam HUGO A S. VICTORE, *De Sacramentis*, lib. I, P. IX, c. III.

2. SOTO, in *IV Sent.*, dist. I, q. II, a. 1.

ARTICULUS SECUNDUS

DE CONVENIENTIA ET EXISTENTIA SACRAMENTORUM ANTE LAPSUM

AD ART. 2 Q. LXI S. THOMÆ

I. **Triplex quæstio fieri solita.** — Theologi generatim triplicem hac de re movent quæstionem : 1^o utrum de facto in statu innocentiae exstiterint sacramenta ; 2^o utrum, si status permansisset, fuissent sacramenta ; 3^o utrum, Adamo non peccante sed peccantibus quibusdam ex posteris, fuissent sacramenta.

II. **Prima conclusio : Nullum de facto exstitit in statu innocentiae sacramentum.**

Ita FERÉ COMMUNITER THEOLOGI, exceptis Alexandro Halensi, Durando, quibus aliquatenus adhærent Catharinus. Petrus Soto, existimantes matrimonium fuisse jam sacramentum¹.

Probatur conclusio. — Existentia eorum quæ a libera Dei voluntate pendent asserti nequit nisi ex revelatione vel ex inductione aut deductione legitima. Atqui de existentia sacramentorum in statu innocentiae *silel penitus revelatio* tum Scripturæ tum Traditionis : aliunde erui nequit per inductionem aut deductionem, quia sunt potius *rationes in contrarium*. Ergo. — Prima ratio, brevitatis temporis quo duravit status ille. Secunda quidem, *fundamentalis ratio*, quam tradit Angelicus, est inutilitas vel inopportunitas sacramentorum in illo statu. Ratio propter quam instituta sunt sacramenta est tum hominis *eruditio*, ut cognitionem rerum spiritualium per signa sensibilia consequatur ; tum hominis *sanatio*, quatenus sacramenta sunt spirituales medicinæ. Atqui in statu innocentiae non indigebat homo sacramentis quoad eruditionem : quia, sicut

Cf. DURAND. et cæter. in *IV Sent.*, dist. 1, q. II ; ALEXAND. HALENS. III P., q. 1, n^o embr. 2, a. 1.

corpus subdebatur animæ et vires interiores superioribus et mens Deo, ita cognitio non e corporalibus hauriebatur, sed a Deo per infusionem accipiebatur, nec quoad sanationem : quia nullus erat in eo statu morbus. Ergo non fuerunt in illo statu sacramenta : neque ut ordinantur ad remedium peccati, neque ut ordinantur ad animæ perfectionem.

III. *Difficultas.* — Reponunt adversarii *alimentum ligni vitæ* fuisse illius status sacramentum et eo sensu afferunt auctoritatem Augustini, qui dicit fuisse in ligno vitæ « sacramentum¹ ».

Respondetur : Manifestum est loqui Augustinum de sacramento latissime accepto, prout designat omnem rem sacram et occultam ; erat quippe *alimentum illud* res quædam mysteriosa, non tamen gratiæ instrumentum pro homine, qui cognitionem et perfectionem, non ab inferioribus, sed a Deo accipiebat. — Idem dicendum est de *matrimonio* (ad 3), quod fuit quidem signum mysteriosum, non tamen sacramentum proprie dictum.

IV. De altera quæstione jam scinduntur theologi².

Probabilem existimant sacramentorum institutionem pro illo statu *Toletus, Sylvius*, partim ad tuendam hominum consensionem in unum cultum, partim ad fervorem excitandum et præsertim ad augmentum gratiæ ex opere operato producendum. *Cajetanus* videtur huic sententiæ favere, dum reponit S. Thomam loqui solum de statu innocentie qui de facto existit. — Ratio tamen D. Thomæ est universalissima et pro omni statu valet. Ideo *communiter Thomistæ* docent sacramenta præ se ferre quamdam incongruitatem cum statu illo, licet non repugnent simpliciter³. — *Suarez*, qui propugnat futuram fuisse in illa hypothese incarnationem, reponit futura non fuisse ante incarnationem sacramenta, bene autem post incarnatio-

1. S. AUGUSTIN., *De Genes., ad litter., lib. VIII, c. IV ; P. L., xxxiv, 376.*

2. Cf. Commentatores S. THOMÆ, in h. l. : CAJETAN., TOLET., SYLV., SUAREZ, etc.

3. Cf. GONET, *diap. II, art. 1.*

nem, saltem Eucharistiam et Ordinem ; sed hæc non profert nisi divinando, etiam admissio Incarnationis facto.

V. Secunda conclusio : Congruum non erat ut instituerentur sacramenta, etiamsi perdurasset innocentie status.

Probatur. — Requirit ille status ut homo perfectionem suam a superioribus accipiat. Atqui, si sacramentis uteretur, perfectionem suam ab inferioribus, nempe a signis sensibilibus, emendicaret. Ergo non servaretur modus illi statui conveniens.

Valet iterum ratio jam assignata. Instituuntur sacramenta vel ad hominis sanationem et eruditionem vel ad gratie collationem. Atqui sacramenta in illo statu non profuissent ad curationem, cum natura fuisset integra ; nec quoad eruditionem, cum scientia a superioribus recepta esset ; nec quoad gratiam, quæ per modum nature infusa esset et per actus meritorios sufficienter aucta, non autem per usum rerum corporalium et inferiorum.

Adunatio porro in unam societatem et excitatio fervoris fieri potuissent independenter ab istis mediis imperfectis.

VI. Tertia conclusio : Adamo non peccante sed peccantibus quibusdam posteris, nullum fuisset sacramentum vi presentis decreti. — *Illa Thomistæ.*

Probatur. — Gratia sacramentorum vi presentis decreti est gratia Redemptoris, ideoque, licet etiam contra peccatum actuale ordinetur, supponit necessario peccatum originale : nisi enim fuisset peccatum originale, ut prius probatum est, non fuisset Incarnatio nec idcirco gratia Redemptoris, sed tantum gratia Dei¹. Atqui in illa hypothesi fuisset solum peccatum actuale sine originali. Ergo non fuisset gratia sacramentalis nec sacramentum vi presentis decreti.

VII. De modo quo potuissent in illa hypothesi homines gratiam recuperare.

Potuisset quidem Deus alia condere decreta, peccatum gratuito condonare, vel gratiam per seipsum immediate

1. Cf. *De Incarnatione*, q. I, a. III, q. IV, a. VI.

vel mediante instrumento infundere; nihil possumus, nisi divinando, asserere; sed attento actuali Incarnationis motivo, tenemus futura non fuisse, vi præsentis decreti, in illo statu, sacramenta.

Modus illi œconomix conveniens fuisset gratiam recuperare per actus contritionis et charitatis, sub influxu gratiæ actualis quam Deus misericorditer tribuisset. « Unde, si in statu innocentix, ait Gonet, aliqui homines peccassent, non recuperassent gratiam mediantibus sacramentis, sed per actus charitatis et contritionis, quos, ob perfectiorem Dei cognitionem, facilius in eo statu elicere potuissent quam nos; subindeque sacramento pœnitentiæ, supplente vices perfectæ contritionis, non indiguissent, sicut nos¹. »

1. GONET, disp. II, art. 1. n. 40.

ARTICULUS TERTIUS

DE CONVENIENTIA ET EXISTENTIA SACRAMENTORUM POST PECCATUM ANTE CHRISTUM

AD ART. 3 Q. LXI S. THOMÆ

I. Prima conclusio : Oportebat seu maxime congruebat ut post peccatum et ante Christi adventum quædam instituerentur sacramenta ; minus quidem determinata sub lege naturæ, magis vero determinata clariorisque significationis sub lege mosaica.

PROBATUR I^a PARS. — Oportuit ante Christi adventum esse quædam visibilia rerum spiritualium signa, quibus homo sanctificaretur. Atqui post peccatum nullus sanctificatur nisi per fidem saltem implicitam in Christum et per gratiam Christi. Ergo oportuit esse quædam signa visibilia protestativa fidei in Christum venturum et significativa gratiæ Christi. Sed signa visibilia protestativa fidei in Christum et significativa gratiæ Christi sunt sacramenta, ut constat ex tradita jam notione sacramenti. Ergo oportuit ante Christum esse sacramenta¹.

PROBATUR II^a PARS. — Sacramenta debent respondere œconomix ad quam pertinent et fidei cujus sunt protestationes ; ac proinde, quo perfectior est œconomia et expressior fides, eo clarior debet esse sacramentorum significatio. Atqui sub lege mosaica perfectior erat œconomia et expressior fides quam sub lege naturæ. Ergo expressior et clarior debuit esse sacramentorum significatio sub lege mosaica quam sub lege naturæ. — Ratio minoris est quia fides et revelatio successiva augmenta suscipiunt, juxta illud Gregorii M. : « *Per incrementa temporum creviscientia spiritualium patrum* ». » Pauca enim erant in lege

1. Cf. S. THOM., *IV Sent.*, dist. 1, q. 1, a. 2, q. iv.

2. S. GREGOR. M., lib. II in *Ezechiel.*, homil. IV, v. 12 ; P. L., LXXVI, 980.

naturæ revelationes externæ, sed Deus interius illuminabat ; hinc homo, v. g. propheta, vel paterfamilias, ex divino instinctu eligebat signa quibus utendum erat. Frequentiores autem fiebant revelationes externæ, prophetiæ in lege mosaica ; ac proinde clarior fides, determinatior cultus, expressiora sacramenta. (Cf. ad 2)

II. Secunda conclusio : In statu legis naturæ, unum saltem existit sacramentum pro infantium salute, ad deletionem peccati originalis institutum.

PROBATUR. — In statu legis naturæ debuit esse aliquod remedium a Deo institutum in deletionem peccati originalis. Atqui remedium illud erat sacramentum. Ergo in lege naturæ unum saltem existit sacramentum.

MAJOR ita est certa, ut nemo illam inficiari audeat : constat omnino ex voluntate Dei salvifica. Hæc quippe voluntas ad omnes procerus se extendit. Atqui non se extenderet ad omnes, si defuisset remedium pro infantibus ad deletionem peccati originalis : cum enim non posesnt pueri propriis actibus justificari, fuissent ineluctabili necessitate damnati, nisi valuissent parentes aliquo remedio ipsis opitulari. Existentiam illius remedii affirmat S. Augustinus¹, cui consonat effatum Innocentii III² : « Absit ut omnes parvuli qui moriuntur pereant » ; quæ verba sunt generalissima et etiam ad parvulos Veteris Testamenti possunt et debent referri.

PROBATUR MINOR. — Remedium naturæ fuisse sacramentum est SENTENTIA HODIE TENENDA³. Dubitarunt tamen nonnulli theologi. Quia enim dicit S. Gregorius Magnus⁴ generalim parvulos per solam fidem parentum justificari, hinc putant S. Bonaventura, Soto, Vasquez, suffecisse fidem internam, quin necessario manifestaretur ; Hugo a

1. S. AUGUSTIN., V *Cont. Julian.*, cap. xi, n. 45 ; P. L., XLIV, 809-810.

2. INNOCENT. III, sup. *Majores, De Baptismo et ejus effectu.*

3. Cf. FRANZELIN, theol. III ; DE AUGUSTINIS, HURTER, etc.

4. S. GREGOR. M., lib. IV *Moral.*, c. III : « Quod vero apud nos valet aqua baptismalis, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sacrificii, vel pro his qui ex stirpe Abraham proderant mysterium circumcisionis. » P. L., LXXV, 437.

S. Victore contendit fidem externam fuisse meræ devotionis non necessitatis. Sententia vero inter scholasticos sat communis tenet remedium naturæ fuisse ritum externum fidei protestativum et rationem habuisse veri sacramenti. — Est doctrina S. Augustini ante datam circumcisionem famulos Dei aliquo sacramento opitulatos fuisse parvulis suis¹. Nec contrarius est S. Gregorius : per « eolam fidem » non excludit protestationem fidei exteriorem, sed tantum sacrificia, quæ non erant parvulis necessaria sicut adultis. — Fuisse sacramentum evincit **ratio theologica**. Remedium naturæ non erat actio parvuli, qui nondum erat actus humani capax, sed actio parentum vel aliorum. Jam vero actio humana, licet possit cum gratia justificare proprium subjectum, nequit tamen alios justificare nisi ex institutione divina. Comperimus ergo remedium naturæ fuisse actionem humanam ex divina institutione justificantem. Porro actio quæ alios sanctificat non potest esse mere interna, sed fieri in alios debet modo humano, visibili; externo, ut possit vere protestari fidem et aggregare subjectum populo Dei. Ergo remedium naturæ erat actio externa, ideoque signum sensibile, ex divina institutione sanctificans homines. Atqui actio externa, seu signum sensibile, ex divina institutione sanctificans homines, non potest aliud esse quam sacramentum. Ergo tenendum est remedium naturæ sacramentum fuisse.

III. Cujusnam modi fuerit tale sacramentum.

Non est facile determinare. Existimat Angelicus fuisse aliquam *orationem*, vel *benedictionem*, quæ erat quoddam signaculum *fidei*².

IV. Tertia conclusio : PROBABILE videtur plura extitisse in lege naturæ sacramenta.

Angelicus reponit *pœnitentiam* inter sacramenta legis naturæ : « Ante legem scriptam erant quædam sacramenta necessitatis, sicut illud fidei sacramentum quod ordinabatur ad deletionem peccati originalis ; et similiter pœni-

1. S. AUGUSTIN., loc. cit. — Cf. *De Nuptiis et Concupisc.*, lib. II, c. XI, n. 24 ; P. L., XLIV, 450.

2. S. THOM., III P., q. LXX, a. 4, ad 2.

tentia; quæ ordinabatur ad deletionem peccati actualis¹. »
 « In veteri lege et in lege naturæ erat aequaliter sacramentum pœnitentiæ². » — **Ratio** suffragatur. Cum enim difficillimum sit homini lapsio per contritionis actus ad justificationem redire, congruum omnino est ut Deus illum aliquo remedio vel sacramento adjuvet. Hinc moralis necessitas sacramenti pœnitentiæ.

Item, quia opus arduum est conservatio gratiæ per longum tempus, **opinari licet** Deum servis suis opitulatum esse per aliquod sacramentum *præfigurativum Eucharistiæ*, cujusmodi erant oblationes. — Hinc admittit **S. Thomas** oblationem Melchisedech fuisse sacramentum illius status :
 « Sacramentum Melchisedech, quod fuit ante legem³. »
 « Oblationes et decimæ tam in lege naturæ quam in lege Moysis... erant sacramenta⁴. »

V. Quarta conclusio : Circumcisio verum fuit Legis Mosaicæ sacramentum.

Circumcisionem fuisse sacramentum præfigurativum baptismatis nostri docent et **Patres** et theologi. Id expresse asserunt **S. Cyprianus**⁵ ; **S. Augustinus**, qui vocat circumcisionem sacramentum illius temporis et figuram baptismi⁶ ; **S. Thomas**, qui docet in circumcisione deleri peccatum originale et conferri omnes gratiæ effectus, non ex virtute quidem circumcisionis, sed ex virtute fidei passionis Christi, cujus signum erat circumcisio⁷.

Hæc est præcise **ratio theologica**. Signum sensibile significativum gratiæ sanctificantis est proprie dictum sacramentum. Atqui circumcisio erat signum sensibile significativum gratiæ sanctificantis, qua originale peccatum debebatur. Ergo verum fuit sacramentum.

VI. In Lege Mosaica, præter circumcisionem, plura

1. *IV Sent.*, dist. 1, q. 1, a. 2, quæstiunc. III.

2. *III P.*, q. LXXXVI, a. 6.

3. *III P.*, q. LXXI, a. 3, ad 3.

4. *III P.*, q. LXXV, a. 1, ad 7.

5. **S. CYPRIAN.**, *Epist. ad Filium* ; *P. L.*, III, 1053.

6. **S. AUGUSTIN.**, *De Anima et ejus Origine*, lib II, c. XI, n. 15 ; *P. L.*, XLIV, 504 ; **VI. Conl. Julian.**, c. VII, n. 18 ; *P. L.*, LXIV, 833.

7. **S. THOM.**, *III P.*, q. LXX, a. 4.

exstiterunt sacramenta. — Angelicus Doctor existimat fuisse aliqua alia sacramenta : quædam pro toto populo, ut expiationes et purificationes ac esum agni paschalis ; quædam vero pro solis sacerdotibus, ut ipsam consecrationem sacerdotalem et esum panum propositionum. Quatuor ergo, juxta **Angelicum**¹, fuerunt Legis Mosaicæ sacramenta : 1° aliquod sacramentum *figurativum Baptismi*, scilicet *circumcisio*, contra peccatum originale ; 2° aliquod sacramentum *figurativum Eucharistiæ*, nempe *esum agni paschalis et panum propositionum* ; 3° aliquod sacramentum *figurativum Pœnitentiæ*, variæ nempe *lustrationes et expiationes* ; 4° aliquod sacramentum *figurativum Ordinis*, scilicet *consecratio sacerdotum*.

Certo exstabant illæ cæremoniæ, a Deo institutæ ; ex se aptæ erant ad significandam gratiam et ad homines Deo conjungendos ; hinc **ratio supponendi** illas fuisse sacramenta, non tamen ratio demonstrativa.

Quam interpretationem suggerunt Patres et Concilia. Nam **S. Augustinus** inculcat plura fuisse in lege mosaica sacramenta quam in nostra, propter expiationes innumeras, quæ pœnitentiæ respondent ; hinc semper in plurali loquitur de sacramentis mosaicis : sacramenta illa ablata sunt, quia impleta ; « et alia sunt instituta, virtute majora, utilitate meliora, actu facilia, numero pauciora². »

Concilia Florentinum et Tridentinum in plurali etiam referunt antiquæ legis sacramenta³, a quibus nostra sacramenta multum differunt. Veterum ergo sacramentorum causa *efficiens* erat Deus ; causa vero *finalis* erat Christus, quem figurabant et cujus meritorum intuitu operabantur.

VII. Cur deessent tria alia sacramenta

Nullum autem erat sacramentum respondens Confirmationi, quia Confirmatio est perfectionis et plenitudinis sacramentum ; dum, contra, ad perfectum nihil adducit Lex. — Nullumque Extremæ Unctioni respondebat ; quia hæc est præparatio quædam ad gloriam, et tempore Legis

1. S. THOM., 1^o II^æ, q. CII, a. 5.

2. S. AUGUSTIN., lib. XIX *Contra Faustum*, c. XIII ; P. L., XLII, 355.

3. Conc. Florent., *Decret. pro Armenis* ; DENZ., 695 ; Conc. Trident., sess. VII, can. 2 ; DENZ., 845.

nondum erat apertum cœlum. — Nec erat sacramentum Matrimonii, cum nondum peracta fuisset unio Christi cum Ecclesia.

VIII. Data porro **Legē et institutis aliis sacramentis, non ideo fuit simpliciter suppressum remedium naturæ.** — Valebat quippe pro cæteris gentibus, quæ ad circumcissionem non tenebantur, et etiam pro Judæis quoad fœminas, imo et quoad parvulos qui ante octavum diem e vita excedebant,

ARTICULUS QUARTUS

UTRUM POST CHRISTUM DEBUERINT ESSE ALIQUA SACRAMENTA

AD ART. 4 Q. LXI S. THOMÆ

I. De necessitate et existentia sacramentorum in Nova Lege. — De sacramentis in Nova Lege duplex quæstio institui potest : altera de eorum necessitate et existentia, altera de eorum numero. Hæc infra solvitur (ad Q. LXV). Quædam breviter nunc disseruntur de necessitate sacramentorum a veteribus distinctorum.

Necessitatem et existentiam sacramentorum in Nova Lege negaverunt primis sæculis *Archontici*¹ ; medio ævo *Fralicelli* et *Beguinae* « sacramenta Ecclesiæ veneranda contemnunt », ut testatur Joannes XXII² ; plures etiam *Protestantium sectæ* sacramenta nostra de medio tollunt³.

Existentia sacramentorum in Nova Lege est FIDEI DOGMA tum in **Scripturis contentum**, ut ostendetur infra de sacramentorum numero, tum ab **Ecclesia definitum**. Inter ecclesiastica documenta recolere sufficiat : Constit. Joan. XXII⁴ ; Concilium Florentinum, in decreto pro Armenis⁵ ; Concilium Tridentinum, sess. VII⁶.

II. **Conclusio : Post Christum debuerunt esse vera sacramenta.**

Sicut ante Christum oportebat esse signa sensibilia quibus antiqui Patres fidem in Christum venturum protestarentur, ita, imo a fortiori, oportet ut pro nobis instituta sint signa quædam protestativa fidei nostræ in Christum

1. Cf. S. EPIPHAN., *Hæres.*, XL, n. 2 ; P. G., XLI, 680.

2. DENZ., 484.

3. Cf. B. BELLARMIN., *De Sacramentis*, lib. I.

4. DENZ., loc. cit.

5. DENZ., 695-702.

6. DENZ., 844-856.

jam natum et passum simulque sanctificativa hominum. Atqui signa fidei protestativa et hominum sanctificativa sunt sacramenta. Ergo oportet, imo a fortiori, ut sint in Nova Lege sacramenta. — Ratio majoris est quia, sicut antiqui patres salvati sunt per fidem Christi venturi, ita et nos salvamur per fidem Christi nati et passi; et, quia fides et cognitio nostra est magis explicita, oportet a fortiori ut sint apud nos signa fidei protestativa.

III. Oportuit esse sacramenta a veteribus penitus distincta.

Arg. I^{um}. Aliis signis debent significari futura, aliis præterita. Atqui vetera sacramenta erant significativa futuri, nostra autem sunt *significativa præteriti*. Ergo diversa prorsus esse debent. Quia ergo sacramenta vetera erant figura Christi venturi, si adhuc persisterent, significarent aliquid falsum, nempe venturum Christum, qui jam advenit.

Arg. II^{um}. Cum sacramenta debeant *respondere statui* ad quem pertinent, alia esse debent pro statu imperfecto et parvulorum, alia pro statu perfecto et virorum. Atqui lex est status imperfectus, quia ad plenitudinem non adducit, et status quasi parvulorum, ut testatur Apostolus¹; nos autem, in Lege Nova, sumus in statu ætatis perfectæ constituti. Ergo alia omnino debent esse sacramenta. Sicut igitur ipsa Lex Nova differt a Vetere, ita oportuit novam institui sacramentorum œconomiam, ne videretur esse continuatio veteris.

1. Gal. iv 1-7

QUÆSTIO TERTIA

DE PRINCIPALI EFFECTU SACRAMENTORUM, QUI EST GRATIA

AD Q. LXII S. THOMÆ

In hac quæstione disserit S. Doctor de productione gratiæ in sacramentis. Imprimis statuit factum, nempe sacramenta esse causas gratiæ veras ac proprie dictas, sed instrumentales, quæ ad gratiæ productionem eodem modo concurrunt quo securis ad productionem artefacti, ideoque physice (a. 1). Deinde naturam gratiæ sacramentalis exponit (a. 2) Postea plenius inquirît de modo quo gratia producitur : sacramenta gratiam continent (a. 3) et producunt per virtutem quamdam effectus causativam (a. 4). Demum explicat undenam virtus illa derivetur, scilicet a passione Christi (a. 5) ; et, quo perfectius intelligatur causalitas sacramentorum in Nova Lege, differentiam assignat inter vetera et nostra sacramenta (a. 6).

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM SACRAMENTA SINT CAUSA GRATIÆ

AD ART. I S. THOMÆ

I. Duplex hac de re versatur controversia. — Una est *dogmatica*, inter catholicos et hæreticos, utrum sacramenta realiter conferant gratiam ; altera *scholastica*, inter ipsos theologos, de modo quo sacramenta operantur, utrum moraliter tantum an etiam physice et immediate.

II. Errores. — **DOCTRINA CATHOLICA.** — De formula « *ex opere operato* ». — Sacramenta Novæ Legis gratiam conferre quam significant verasque esse gratiæ causas, licet instrumentales tantum, est **DOGMA CATHOLICUM.**

Quæ omnia inficiantur novatores. Juxta quosdam, sacramenta sunt notæ vel tesserae ac symbola quibus fideles ab infidelibus discriminantur, sed nullam virtutem gratiæ causativam præ se ferunt. Ita præsertim *sociniani* et *rationalistæ*. Juxta alios, ut *Lutherum* et *Calvinum*, sacramenta habent virtutem quamdam, sed solum excitandi fidem qua justificatur homo, vel, si jam habetur fides, nutriendi aut externe significandi vel profitendi fidem jam acceptam. Utrumque dicendi modum DAMNAVIT **Concilium Tridentinum**, sess. VII.

Sed ulterius progreditur catholica doctrina. Non asserit tantum gratiam conferri, sed insuper DEFINIT « **conferri ex opere operato non ponentibus obicem.** » Hoc dogma impetit, non solum præfatos novatores, sed etiam *Wicleffistas*, *Waldenses*; *Donalistas*, qui tempore S. Augustini contendebant sacramenta operari dependenter a virtute ministri; imo etiam *rebaptizantes*, qui tempore S. Cypriani autumabant baptismum a pravo ministro collatum esse invalidum ac proinde iterandum. Efficaciam ex opere operato nostris diebus inficiati sunt A. Loisy et cæteri *modernistæ*, vi illius systematis quo realismum theologicum derident¹.

Hæc igitur est FORMULA CATHOLICA : « **Sacramenta Novæ Legis conferunt gratiam ex opere operato non ponentibus obicem.** » In usu fuit jam a sæculo XII. Illam usurpant Petrus Pictaviensis, qui fuit cancellarius Academiae Parisiensis, deinde Innocentius III², B. Albertus M³, S. Thomas⁴. Quum esset brevissima et aliunde aptissima ad effectum sacramenti exprimendum, **Concilium Tridentinum** illam APPROBAVIT ac SANCIVIT⁵.

« **Opus operatum** » sumitur passive pro *opere peracto*, nec inauditum est apud Latinos verba deponentia passivo sensu interdum accipi. Opponitur opus operatum operi operantis. Est autem opus operantis actus bonus vel

1. Cf. *Nouvelle Revue Théologique*, 1904, pp. 479-480. — S. Offitium, in decreto *Lamentabili*, die 3 julii 1907, damnat hanc propositionem : « Sacramenta eorum spectant ut in mentem hominis revocent præsentiam Creatoris semper beneficam. » Prop. 41; DENZ., 2041.

2. Præsertim tract. *De sacrificio Missæ*.

3. B. ALBERTUS M., *In Joan.*, cap. vi.

4. S. THOM., *IV Sent.*, dist. I, q. 1, a. 5.

5. Sess. VII, can. 6-8; DENZ., 849-851.

meritorius quo suscipiens vel minister aliquid sibi vel aliis obtinet. Opus itaque operatum est ipsum sacramentale signum valide positum independenter a dispositionibus subjecti vel ministri, ita ut sensus formulæ sit : « ipsum sensibile signum secundum Christi institutionem adhibitum vim habet gratiam conferendi *ipso suæ positionis facto.* » Quocirca gratia confertur, non merito susipientis vel ministri, sed virtute sacramenti intrinseca. Ita communiter theologi.

III. De additione « non ponentibus obicem. »

Ne tamen videantur excludi subjecti dispositiones, additur « *non ponentibus obicem.* ». Ex parte adulti requiruntur ad justificationem dispositiones quædam præviæ, motus nempe fidei, spei, pœnitentiæ, amoris saltem initialis¹, qui tamen non sunt gratiæ causa, sed conditio, vel remotio impeditenti ; sicut apertio fenestræ est conditio ut illuminetur aula, quin sit illuminationis causa, et sicut siccitas in ligno est remotio impeditenti ut combustio fiat, non tamen causa combustionis propria. Harum defectus est obex gratiæ. In præsentī ergo obex, ut omnes theologi explicant, intelligitur mala animæ dispositio repugnans infusioni gratiæ.

Diversimode autem se habet indispositio in sacramentis mortuorum et in sacramentis vivorum. In sacramentis enim mortuorum, quæ ad primam gratiam conferendam ordinantur, obex non est peccati status, quem præcise tollere debet sacramentum, sed *impœnitentia* de peccato commisso, id est *defectus attritionis.* — In sacramentis autem vivorum, quæ ex se ordinantur ad gratiam secundam conferendam, obex est *conscientia peccati mortalis* : conscientia quidem peccati, non status peccati, nam, si quis cum bona fide et attritione accedit, poterit vi sacramenti justificari, ut mox explicabitur. Igitur in sacramentis vivorum dispositio per se requisita est *status gratiæ* ; per accidens tamen non requiritur in eo qui *inconscientius peccati mortalis* sacramentum recipit.

Obex non est cum ineptitudine confundendus : mulier quippe respectu Ordinis habet ineptitudinem, non obicem ;

1. Cf. Tract. *De Gratia*, q. vi, art. iii.

et pariter sanus respectu Extremæ Uctionis non habet obicem, sed ineptitudinem.

IV. Conclusio : Sacramenta Novæ Legis non sunt tantum notæ quodam christianæ professionis, quibus fideles ab infidelibus discriminantur, nec signa tantum ad fidem excitandam vel nutriendam instituta; sed veræ, licet instrumentales, causæ gratiæ, quam conferunt ex opere operato non ponentibus obicem¹. — 1^o Præviæ animadversiones. — Si sacramenta essent mera signa vel tesseræ fidelium distinctivæ, posset illorum numerus ultra modum augeri, cum multis et indefinitis signis possint fideles ab infidelibus discriminari, et primum omnium sacramentum esset professio fidei externa, quæ vi sui maxime secernit. Pari jure, possent sacramenta ab hominibus institui; nam haud ægre inveniunt fideles symbola fidei protestativa.

In hac theoria æque proficerent sacramenta videntibus ac suscipientibus, eo quod potest efficaciter excitari fides, quando videmus sacramentum ab aliis suscipi. Hinc per unum sacramentum justificarentur multi, etiam non recipiendo sacramentum, dum e converso suscipiens, si forte distractiones pateretur et ad ritum non attenderet, totaliter careret sacramenti effectu².

V. 2^o Probationes ex Scriptura. — Ritibus sacris quos aliunde constat esse sacramenta, tribuit Scriptura virtutem quamdam quæ ipsa positione ritus animam reficit, regenerat, recreat.

De Baptismo : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei³. » Hic justificatio duplici tribuitur principio : Spiritui Sancto ut causæ principali, aquæ ut instrumento, quæ verba veram causalitatem important. Efficacia Spiritus S. et Baptismatis iisdem verbis enuntiata non potest esse mere nominalis. — Quod confirmatur ex Paulo : « Christus dilexit Ecclesiam, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ

1. De ipsa quæstione histórica, cf. POURRAT, *La Théologie sacramentaire*.

2. Quod argumentum speciatim evolvit HURTER, n. 290.

3. JOAN., III, 5.

in verbo vitæ¹. Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti². » Duplex iterum causa : principalis est Christus et Spiritus Sanctus ; instrumentalis, baptismus seu lavacrum aquæ, cui tribuitur ipsa regeneratio. — In his textibus, ut animadvertit Hurter³, ne semel quidem, ne indirecte quidem, alluditur ad effectum excitandi fidem, sed expresse adscribitur *ritui baptisimali* vis regenerandi animam, quod non nisi per gratiam fieri potest. Exhibetur ergo Baptismus institutus, non ad fidem excitandam vel nutriendam, sed ad gratiam, vi ipsius ritus, eo ipso nempe quod fit lavacrum aquæ, conferendam.

De Confirmatione : « Imponebant manus super illos et accipiebant Spiritum Sanctum Cum vidisset autem Simon quia *per* impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus Sanctus, obtulit eis pecuniam⁴. » Igitur ipsa ritus positione, nempe *g*facta impositione manus, dabatur Spiritus Sanctus, ideoque ipsa gratia.

De Eucharistia : « Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam⁵. » Ex toto contextu colligitur vitam animæ, seu gratiam, alligari ipsi sacramento, nempe ipsi ritui qui est manducare carnem et bibere sanguinem.

De Pœnitentia : « Quorum remisistis peccata, remittuntur eis⁶. » Peccatorum remissio atque idcirco gratiæ infusio adscribitur ipsi ministerio sacerdotali.

De Extrema Unctione : Ritui sensibili, qui est unctio infirmi conjuncta cum oratione, ita tribuitur effectus spiritualis, ut salus infirmi ipsi orationi imputetur : « Et oratio fidei salvabit infirmum⁷. »

De Ordine : « Admoneo te ut resuscites gratiam quæ est in te *per* impositionem manuum mearum⁸. » Hic iterum gratia adnectitur ipsi ritui sacramentali, qui est manuum impositio.

1. *Ephes.*, v, 26.
2. *Tit.*, iii, 5.
3. HURTER, n. 286.
4. *Act.*, viii, 17-18.
5. *JOAN.*, vi, 52-59.
6. *JOAN.*, xx, 23.
7. *JAC.*, v, 15.
8. *II Tim.*, i, 6.

De Matrimonio non est expressum testimonium, sed indirecte colligitur, nam illud sacramentum exhibetur ut sanctificativum, eo ipso quod est signum unionis Christi cum Ecclesia¹.

VI. 3^o **Traditio patristica.** — Adhibent Patres verba, similitudines, analogias, quæ invicte ostendunt inesse sacramentis virtutem quamdam mirabilem quæ omnes subjecti dispositiones superat et ipsi Deo adscribitur.

Verba : « Caro abluitur, ut anima emaculetur². »
 « Aquæ sanctificatæ vim sanctificandi combibunt³. »
 « Unde tanta virtus aquæ ut *corpus langat et cor abluat*?⁴ »
 Vis ergo abluendi et sanctificandi animam ipsi elemento sensibili adnectitur.

Similitudines et analogiæ : virtutem Baptismi conferunt Patres cum virtute seminali qua formatur puer, cum virtute mirabili qua Spiritus Sanctus fecundavit Virginis uterum, cum virtute qua ignis aquam calefacit ut et ipsa calefaciat⁵. Quæ omnia exprimunt veram inesse sacramento causalitatem a subjecto vel ministro independentem.

S. Ephraem Syrus hæc pulcherrime exprimit : « Baptismus suo sinu eos *concipit*, in iisdem, loco deturpatæ effigiei primi Adæ, *novam imprimi imaginem, ipsosque gignit triplici partu*, seu tribus gloriosis nominibus Patris, Filii et Spiritus Sancti⁶. »

VII. 4^o **Praxis Ecclesiæ.**

Ex praxi Ecclesiæ sacramenta adhibentur non percipientibus fidem nec actus proprios elicientibus, sicut Baptismus infantibus, Extrema Unctio usu sensuum destitutis. Porro, si sacramenta ordinarentur tantum ad excitandam fidem vel si ex opere operantis tantum haberent effectum, frustra adhiberentur, cum nullum sit in illis adjunctis opus operantis in subjecto.

1. *Ephes.*, v, 32.

2. TERTULL., *De resurrect. carnis*, c. viii ; *P. L.*, II, 806.

3. *Idem*, *De Baptismo*, c. iv ; *P. L.*, I, 1204.

4. S. AUGUSTIN., 80 in *Joan.*, n. 3 ; *P. L.*, xxxv, 1840.

5. S. GREGOR. NYSSEN., *Orat. in Baptism. Christi* ; *P. G.*, xlv, 583 ; S. CHRYSOST., *Homil. XXV et XXVI* ; *P. G.*, xix, 148 ss. ; S. CYRILL. ALEX., lib. II in *Joan.*, c. III, 5 ; *P. G.*, lxxiii, 245-246.

6. *Hymn. de Virg.*, xxxvii, 3 ; Edit. RAHMANI, p. 106.

VIII. 5^o *Symbola et Ecclesiæ declarationes.* — Symbola omnia remissionem peccatorum ritui baptismali tribuunt, dum unum baptismum in remissionem peccatorum continentur.

Concilium Florentinum DECLARAT : « Hæc vero nostra (sacramenta) et *continent gratiam* et ipsam digne suscipientibus *conferunt*¹. » — Concilium Tridentinum DEFINIT : « Si quis dixerit hæc sacramenta propter solam fidem nutriendam instituta fuisse, A. S.. Si quis dixerit sacramenta Novæ Legis non *continere* gratiam quam significant, aut *gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre*, quasi tantum externa sint acceptæ per fidem gratiæ vel justitiæ, et notæ quaedam christianæ professionis, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus, A. S.². »

IX. 6^o *Rationes theologicæ.* — Sacramenta conferunt gratiam ex opere operato, si virtus et effectus sacramenti non pendent a merito ministrantis vel suscipientis. Atqui neutrius merito pendent. Ergo sacramenta conferunt gratiam ex opere operato.

Probatur min. — Non a merito ministrantis : nam nec defectus fidei nec defectus sanctitatis in ministro officit sacramentorum validitati, dummodo servetur intentio faciendi quod facit Ecclesia. — Non a merito suscipientis. Illud quippe a merito suscipientis non provenit, quod ejus dispositiones et actum superat. Atqui effectus sacramentorum excedit et superat suscipientis dispositiones et actum : nam sacramenta mortuorum gratiam conferunt ubi nullum est meritum, sed ex attrito faciunt contritum ; sacramenta autem vivorum gratiam augent ultra dispositiones, quæ, licet requirantur, ex se tamen minime sunt sufficientes ad gratiam reapse infundendam.

Esse autem sacramenta causas gratiæ non principales, sed instrumentales tantum, manifestum est. Causa quippe principalis ea est quæ propria virtute effectum producit et qui assimilatur effectus. Atqui sacramenta non possunt